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Komendant Miejski Policji 

w Zielonej Górze 
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Szanowny Panie Komendancie, 

w dn iach 30-31 lipca 2025 r. przedstawicielki Krajowego Mechanizmu Prewencji 

Tortur (KMPT) przeprowadziły wizytację Policyjnej Izby Dziecka w Gorzowie 

Wielkopolskim (dalej jako: PID). 

Z uzyskanych w trakcie wizytacji informacji wynikało, że jeden z nieletnich przed 

umieszczeniem w PID został zawieziony do szpitala w Zielonej Górze na badanie 

lekarskie. Badanie to odbyło się w radiowozie. Podczas badania nieletni skuty był 

kajdankami . Opatrzono mu ranę nogi i zapytano o samopoczucie. Badanie odbywało 

się w obecności funkcjonariuszy Policji. 

KMPT wielokrotnie podkreślał, że w obecności policjanta zatrzymany 

może nie czuć się na tyle swobodnie, by opowiedzieć lekarzowi o sposobie, w jaki był 

traktowany, oraz udzielić pełnych informacji dotyczących swojego stanu zdrowia, 

przyjmowanych leków, leczenia czy odbytych konsultacji psychiatrycznych. Obecność 

funkcjonariusza stwarza także ryzyko naruszenia intymności zatrzymanego, 

poszanowania jego godności i tajemnicy lekarskiej. 



Lekarze często są pierwszymi poza funkcjonariuszami osobami, z którymi mają 

kontakt osoby zatrzymane. Z tego względu spoczywa na nich ogromna 

odpowiedzialność. W pierwszej kolejności zobowiązani są do oceny, czy stan zdrowia 

danej osoby umożliwia zastosowanie izolacji. 

Wskazać także należy, że zgodnie z obowiązującym porządkiem prawnym 

decyzję o obecności policjanta w trakcie badania lekarskiego osoby zatrzymanej 

podejmuje lekarz wykonujący to badanie1. 

Za szczególnie niepokojącą należy uznać informację o prowadzeniu 

badania lekarskiego bez uprzedniego zdjęcia kajdanek w furgonetce policyjnej. 

Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur podkreśla, iż stosowanie kajdanek w trakcie 

badań lekarskich jest niedopuszczalne, jako naruszające godność człowieka. Praktyka 

taka utrudnia również właściwe leczenie, hamuje rozwój właściwej relacji na linii 

lekarz-pacjent i może być szkodliwa dla obiektywności ustaleń medycznych2. 

Z powyższych względów kajdanki nie powinny być profilaktycznie stosowane wobec 

wszystkich osób zatrzymanych, a tylko wtedy, gdy wyraźnie uzasadnia to ocena ryzyka 

w indywidualnym przypadku. Z kolei w tych sytuacjach, gdy ich użycie jest niezbędne, 

nie powinny być one zapięte zbyt mocno i powinny być zdejmowane tak szybko jak to 

możliwe. 

Należy unikać stosowania kajdanek na ręce skute z tyłu i kajdanek jako 

takich w czasie transportu lub w czasie badań medycznych. Zatrzymani powinni być 

przewożeni w bezpiecznych pojazdach, co ograniczy konieczność stosowania tego 

środka przymusu bezpośredniego. Policjanci powinni wypracować odpowiednie 

rozwiązania taktyczne i zasady wzajemnej asekuracji na wypadek agresji lub próby 

ucieczki zatrzymanego, tak by profilaktyczne stosowanie kajdanek nie było co do 

zasady konieczne, a ich użycie miało charakter wyjątkowy. 

Problem ten sygnalizowany był Polsce przez Podkomitet ONZ ds. Prewencji 

Tortur (SPT)3 i Europejski Komitet ds. Zapobiegania Torturom (CPT)4. 

1 Zob. § 4 ust. 2 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 13 września 2012 r. w sprawie 
badań lekarskich osób zatrzymanych przez Policję (Dz. U. z 2024 r. poz. 516). 
2 Zob. Raport CPT z wizyty w Hiszpanii, CPT/Inf (96) 9 [Part 1 ], § 150; Essex paper 3: lnitial gu i dance on 
the interpretation and implementation of the UN Nelson Mandela Rui es, Pena I Reform International 
Head Office i Human Rights Centre University of Essex, February 2017, s. 57 i 163. 
3 Zob. Raport SPT z wizyty w Polsce w 2018 r., CAT/OP/POL/ROSP/1, par. 68 i 69. 
4 Zob. Raport CPT z wizyty w Polsce w 2019 r., CPT/Inf (2020) 31, par. 17 i przypis 17. 
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Mając powyższe na uwadze, na podstawie art. 20 Protokołu fakultatywnego do 

Konwencji w sprawie zakazu stosowania tortur oraz innego okrutnego, nieludzkiego 

lub poniżającego traktowania albo karania, przyjętego przez Zgromadzenie Ogólne 

Narodów Zjednoczonych w Nowym Jorku dnia 18 grudnia 2002 r. 5 oraz art. 17 ust 1 

pkt 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich 6, zwracam się 

z uprzejmą prośbą o odniesienie się do sygnalizowanej praktyki oraz udzielenie 

informacji jakie działania podejmuje Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze, w celu 

przeciwdziałania nieprawidłowościom ze strony funkcjonariuszy w analizowanym 

obszarze. 

Uprzejmie proszę o udzielenie odpowiedzi w terminie 14 dni od dnia 

otrzymania niniejszego pisma. 

Z poważaniem 

Rafał Kulas 

Dyrektor Zespołu 

/-wydano i podpisano elektronicznie/ 

5 Dz. U. z 2007 r. Nr 30, poz. 192. 
6 Dz. U. z 2024 r. poz. 1264 z późn zm. 
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BIURO RZECZNIKA 
PRAW OBYWATELSKICH 

~Ł~f~ 
ZN. . ... ......../............ NR ......._. ,, , ...... .. 

Pan 
Rafał Kulas 

Dyrektor Zespołu 
Krajowy Mechanizm Prewencji 
Tortur 
Biuro 
Rzecznika Praw Obywatelskich 

Odpowiadając na pismo I. dz. KMPT.570.15.2025.KD z dnia 23.09.2025 r. dotyczące 
wizytacji Policyjnej Izby Dziecka w Gorzowie Wlkp. przez przedstawicieli KMPT gdzie jeden 
z nieletnich przed umieszczeniem w PID został przewieziony do szpitala w Zielonej Górze na 
badanie lekarskie, które odbyło się w radiowozie przy założonych kajdankach i w obecności 
funkcjonariuszy uprzejmie informuję, że podane w piśmie informacje są zbyt ogólne do 
zidentyfikowania konkretnego zdarzenia, a tym samym odniesienia się do niego w sposób 
merytoryczny. 

Nie mniej jednak informuję, że funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Zielonej 
Górze podejmując czynności służbowe wobec osób zatrzymanych obarczeni są pełną 

odpowiedzialnością za bezpieczeństwo takich osób. Przewożąc zatrzymanego na badanie 
lekarskie muszą brać pod uwagę wszelkie okoliczności towarzyszące takie jak zachowanie 
osoby zatrzymanej, jej stan psychofizyczny oraz inne nie dające się przewidzieć okoliczności. 
Zdarzają się przypadki przeprowadzenia badania lekarskiego osoby zatrzymanej 
w policyjnych środkach transportu. Sytuacje te mają jednak miejsce jedynie wtedy gdy 
decyzję taką podejmie lekarz i zazwyczaj związane są z agresywnym zachowaniem się 

zatrzymanego. W tego typu sytuacjach, gdy lekarz obawia się o swoje bezpieczeństwo 
podczas przeprowadzanego badania, policjanci w konsultacji z nim podejmują decyzję 

o przeprowadzeniu takiego badania w kajdankach założonych na ręce. Nie są to jednak 
sytuacje nagminne czy regularnie powtarzające się. Reasumując decyzję o miejscu i sposobie 
przeprowadzania badania lekarskiego na terenie działania tutejszej jednostki Policji zawsze 
podejmuje lekarz. 

Podniesiona w piśmie kwestia swobodnego samopoczucia i intymności zatrzymanego 
w niektórych przypadkach ma charakter drugorzędny. Najistotniejsze jest bezpieczeństwo 
policjantów wykonujących czynności oraz osoby zatrzymanej, konwojowanej, czy 

1 
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doprowadzanej. Funkcjonariusze KMP w Zielonej Górze w swych działa ni ach zawsze 
zachowują należyty poziom kultury osobistej oraz poszanowania godności i intymności 

zatrzymanego. O wszelkich swoich spostrzeżeniach oraz oowziętej wiedzy o ewentualnych 
problemach zdrowotnych, w tym stanie psychicznym osoby zatrzymanej każdorazowo 

informują lekarza, który przeprowadzić ma badanie takiej osoby. Sytuacje takie mają miejsce 
nie tylko podczas doprowadzenia osoby na badanie do placówki medycznej, ale także 

podczas przeprowadzanych interwencji, w toku których wzywany jest Zespó ł Ratownictwa 
Medycznego. To na policjantach spoczywa odpowiedzialność za zatrzymanego i zgodnie 
z obowiązującymi przepisami ich zadaniem jest min. zapobieżenie zaistnieniu wydarzeń 

nadzwyczajnych z udziałem takich osób. 
Odnosząc się do obowiązujących uregulowań prawnych, policjanci prewencyjne mają 

prawo do użycia kajdanek w sytuacji, w której kajdanki zakłada się nie w reakcji na 
konkretny, bezpośredni akt agresji, ale w celu zapobieżenia potencjalnemu zagrożeniu, 

takiemu jak ucieczka, atak czy autoagresja. Funkcjonariusze mogą użyć kajdanek 
prewencyjnie, aby zabezpieczyć osobę ujętą, doprowadzaną, zatrzymaną, konwojowaną lub 
umieszczoną w strzeżonym ośrodku, areszcie lub placówce penitencjarnej . Kluczowe jest, że 
kajdanki mogą być założone z przodu, jeśli prawdopodobieństwo ucieczki lub oporu jest 
niewielkie. Decyzję o prewencyjnym użyciu kajdanek podejmuje policjant, b i orąc pod uwagę 
każdorazową, indywidualną ocenę sytuacji. 

W tutejszej jednostce Policji cyklicznie odbywają się szkolenia zw i ązane z użyciem 
i wykorzystaniem środków przymusu bezpośredniego, w tym kajdanek. Podczas szkoleń tych 
zwracana jest policjantom uwaga na kwestie dotyczące inwazyjności stosowania takich 
środków, a także kwestie ich stosowania adekwatnie do zaistniałej sytuacji i proporcjonalnie 
do stopnia występującego zagrożenia. Przypominane są też regularnie min. zasady 
niezbędności ich używania, ale także zwracana jest uwaga na zbyt mocne zaciskanie 
kajdanek. Powyższa tematyka była już poruszana przez Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich, 
w związku z czym jest w stałym nadzorze realizowanym przez bezpośrednich przełożonych 
policjantów. 
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Odpowiadając na pismo nr ~PT.570.15.2025.PP z 26 sierpnia 2025 r. dot. Raportu 

Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur z wizytacji Policyjnej Izby Dziecka w Gorzowie 
Wlkp., uprzejmie informuję, że Komendant Wojewódzki Policji w Gorzowie Wlkp. zapewni 
środki finansowe na realizacjt; zalecd1 sformułowanych w przedmiotowym Raporcie ... 

Stworzenie bardziej przyjaznego środowiska na spacer dla nieletnich przebywających 
w Policyjnej Izbie Dziecka w Gorzowie Wlkp. poprzez częściowe zadaszenie placu 
spacerowego zostanie ujęte w planach remontowych na 2026 rok. 

Rozpoczęte zostały również działania, mające na celu przygotowanie specjalnej formy 
kopii regulaminu pobytu w izbie oraz wykazu instytucji stojących na straży praw nieletnich 
oraz umieszczenie ich w miejscach, które ułatwią osobom zatrzymanym zapoznanie się 

z ich treścią. 

W 2025 roku oraz kolejnych latach planowane jest także poszerzenie tematyki szkoleń 
dla funkcjonariuszy pełniących służbę w Policyjnej Izbie Dziecka w Gorzowie Wlkp. 
o zagadnienia wskazane w zaleceniach Raportu ... 

Odnosząc się do zalecenia dotyczącego zatrzymanych obcokrajowców w Policyjnej 
Izbie Dziecka w Gorzowie Wlkp., w dokumentacji nieletniego każdorazowo umieszczana jest 
informacja, czy posługiwał się on językiem polskim, w jakim języku nastąpiło pouczenie 
o regulaminie PIO oraz czy w czynnościach uczestniczył tłumacz . W przypadku 
zatrzymanego obcokrajowca nieposługującego się językiem polskim lub gdy istnieją obawy, 
co do stopnia posługiwania się tym językiem, zostaną podjęte działania mające na celu 
zapewnienie obecności tłumacza przy czynnościach związanych z przyjęciem do PID. 

https://PT.570.15.2025.PP
https://KN.078.1.2025.AK
www.lubuska.policja.gov.pl


Jednocześnie informuję, że dokumentacja medyczna nieletniego przyjętego 

do PID jest przechowywana w teczce akt nieletniego, prowadzonej odrębnie dla każdego 
nieletniego, zgodnie z § 6 ust. 1 O zarządz1!nia nr 134 Komendanta Głównego Policji 
z dnia 30 października 2012 r. w sprawie metod i form wykonywania zadań w policyjnej izbie 
dziecka (Dz. Urz. KGP z 2019 r., poz. 24 z późn. zm.). Dostęp do informacji zawartych 
w teczce akt nieletniego mają wyłącznie funkcjonariusze pełniący służbę w Policyjnej Izbie 
Dziecka w Gorzowie Wlkp. i tylko w przyp2dku, kiedy jest to niezbędne do zapewnienia 
dobra nieletniego. 

I ZAST PCA 
K mendanla Wo1ew6dzkiego Policji 
. w Gorzowie Wlkp.r 

insp. N.ujai Hanach 

Wyk. w 2 egz. 

Egz. nr l - adresat 

Egz. nr 2 - a/a 

Do wiadomości: 

Wydział Konwojowy Biuro Prewencji Komendy Głów11ej Policji 



BIURO 
RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH 

Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur 

Warszawa, 19-12-2025 r. 

KM PT.570.15.2025.KD 

Pan 

insp. Jerzy Czebreszuk 

Komendant Wojewódzki Policji 

w Gorzowie Wielkopolskim 

Szanowny Panie Komendancie, 

w nawiązaniu do pisma z dnia 17 września 2025 r., KN .078.1.2025.AK, uprzejmie 

dziękuję za przedstawien ie stanowiska w zakresie realizacji zaleceń Krajowego 

Mechanizmu Prewencji Tortur (KMPT), wskazanych w raporcie z wizytacji Policyjnej 

Izby Dziecka w Gorzowie Wielkopolskim. 

Pragnę podkreślić, że wdrożenie zaleceń KMPT daje szansę na 

zminimalizowanie ryzyka niewłaściwego traktowania osób zatrzymanych, służy 

poprawie standardów pracy funkcjonariuszy oraz budowie kultury instytucjonalnej, 

skoncentrowanej na ochronie praw człowieka . 

Po analizie uzyskanej odpowiedzi na raport, Krajowy Mechanizm widzi potrzebę 

uszczegółowienia przekazanych informacji . 

Dlatego też na podstawie art. 22 Protokołu fakultatywnego do Konwencji 

w sprawie zakazu tortur oraz innego okrutnego, nieludzkiego lub poniżającego 

traktowania albo karania 1 w zw. z art.17 ust 1 pkt 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. 

1 Dz. U. z 2007 r. Nr 30, poz. 192. 

Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich 
al. Solidarności 77 
00-090 Warszawa 

Tel. centr. (+48 22) 55 17 700 
Infolinia obywatelska 800 676 676 

Kontakt: formularze.brpo.gov.pl 
bip.brpo.gov.pl 

https://KN.078.1.2025.AK


o Rzeczniku Praw Obywatelskich2, zwracam się z uprzejmą prośbą o udzielenie 

odpowiedzi na pytania: 

1. Na który kwartał 2026 r. zaplanowano zadaszenie placu spacerowego dla 

nieletnich? 

2. W jakim miejscu umieszczono kopię Regulaminu? 

3. Jakie szkolenia od czasu zakończenia wizytacji odbył personel placówki? 

4. Jakie szkolenia dla funkcjonariuszy pełniących służbę w PID są zaplanowane 

na 2026 r.? 

Na podstawie art. 17 ust. 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw 

Obywatelskich, zwracam się z uprzejmą prośbą o udzielenie odpowiedzi do dnia 

9 stycznia 2026 r. 

Z poważaniem 

Rafał Kulas 

Dyrektor Zespołu 

/-wydano i podpisano elektronicznie/ 

2 Dz. U. z 2024 r. poz. 1264 ze zm. 
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Komendant Wojewódzki Policji 
w Gorzowie Wielkopolskim 

ul. Kwiatowa 10 tel. 47 7911200 e-mail: sekretariat.komendanta@go.policja .gov.pl 
66-400 Gorzów Wlkp. fax 47 791 1205 www.lubuska.pol icja .gov.pl 

PC.055.48.2025. MZ Gorzów Wlkp. 7 stycznia 2026 r. 

Biuro Rzecznika 
Praw Obywatelskich 

Pan 
Rafał Kulas 
Dyrektor Zespołu 

W nawiązaniu do pisma KMPT.570.15.2025.KD z dnia 19 grudnia 2025 roku 
odnoszącego się do dokumentacji nr KN.078.1.2025.AK z dnia 17 września 2025 roku, 
poniżej przesyłam uszczegółowione odpowiedzi na pytania zawarte we wskazanym 
piśmie jednocześnie informując, że: 

1. Zadaszenie placu spacerowego dla nieletnich przebywających w Policyjnej Izbie 
Dziecka w Gorzowie Wlkp. zaplanowano na III kwartał 2026 roku. 

2. Kopie regulaminu pobytu w Policyjnej Izbie Dziecka wydrukowano na specjalnym 
samoprzylepnym papierze i umieszczono na drzwiach pokoi dla nieletnich od 
strony wewnętrznej oraz na drzwiach świetlicy PID, na wysokości wzroku, co 
umożliwia osobom zatrzymanym łatwe zapoznanie się z jego treścią. 

3. Szkolenie lokalne (drugie w 2025 roku) funkcjonariuszy Policyjnej Izbie Dziecka 
w Gorzowie Wlkp. odbyło się 10.12.2025 r. Zakres szkolenia obejmował: metody 
i formy wykonywania zadań w PID w świetle obowiązujących przepisów prawa 
(m.in. obowiązki kierownika, dyżurnego i wychowawcy PID, sprawdzenie 
prewencyjne, badania lekarskie osób zatrzymanych), właściwe wykonywanie 
doprowadzeń i konwojów, interpretacja wybranych przepisów ustawy 
o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich, prawidłowe stosowanie wobec nieletnich 
środków przymusu bezpośredniego, zagadnienia dot. bezpiecznej procedury 
przymusowego odebrania dziecka podlegającego władzy rodzicielskiej lub 
pozostającego pod opieką - pomoc kuratorowi. W szkoleniu wzięli udział wszyscy 
funkcjonariusze Policyjnej Izby Dziecka w Gorzowie Wlkp. (10 osób). 

https://KN.078.1.2025.AK
https://KMPT.570.15.2025.KD
www.lubuska.pol


          
  

               
   

 
      

         
 

        
   

 
 



BIURO 
RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH 

Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur 

Warszawa, 12-02-2026 r. 

KM PT.570.15.2025.KD 

Pan 

insp. Jerzy Czebreszuk 

Komendant Wojewódzki Policji 

w Gorzowie Wielkopolskim 

Szanowny Panie Komendancie, 

w nawiązaniu do pisma z 7 stycznia 2026 r., PC.055.48.2025. MZ, uprzejmie dziękuję 

za odniesienie się do zaleceń Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur, wskazanych 

w raporcie z wizytacji Policyjnej Izby Dziecka w Gorzowie Wielkopolskim. 

Po analizie odpowiedzi, KMPT widzi potrzebę uszczegółowienia otrzymanych 

informacji. Z tego też względu, zwracam się z uprzejmą prośbą o wskazanie, 

czy i w jakim terminie planowana jest organizacja szkoleń funkcjonariuszy z zakresu: 

przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu, komunikacji interpersonalnej, redukcji stresu, 

stosowania strategii i technik deeskalacji konfliktu na różnych poziomach komunikacji, praw 

nieletnich zatrzymanych i pozbawionych wolności, postępowania z nieletnimi w spektrum 

autyzmu, a także reagowania na potrzeby osób LGBT+? 

Na podstawie art. 17 ust. 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw 

Obywatelskich (Dz. U. z 2024 r. poz. 1264 z późn zm.), zwracam się z uprzejmą prośbą 

o przekazanie informacji w terminie 14 dni od dnia otrzymania niniejszego pisma. 

Z poważaniem 

Rafał Kulas 

Dyrektor Zespołu 

/-wydano i podpisano elektronicznie/ 

Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich 
al. Solidarności 77 
00-090 Warszawa 

Tel. centr. (+48 22) 55 17 700 
Infolinia obywatelska 800 676 676 

Kontakt: formularze.brpo.gov.pl 

bip.brpo.gov.pl 



Komendant Wojewódzki Policji 
w Gorzowie Wielkopolskim 

ul. Kwiatowa 10 tel. 47 7911200 e-mail: sekretariat.komendanta@go.policja.gov.pl 

66-400 Gorzów Wlkp. www.lubuska.policja.gov.pl 

E.5100.13.2026.AS Gorzów Wlkp., dnia lutego 2026 r. 

Pan 

Rafał Kulas 

Dyrektor Zespołu 

Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur 

Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich 

Odpowiadając na pismo z 12 lutego 2026 r., KMPT.570.15.2025.KD, uprzejmie informuję, 

iż zajęcia warsztatowe dla funkcjonariuszy Policyjnej Izby Dziecka w Gorzowie Wlkp. z zakresu 

redukcji stresu przewidziane są do realizacji w pierwszym półroczu 2026 roku. 

Natomiast w drugim półroczu 2026 roku zaplanowane jest szkolenie w zakresie stosowania 

strategii technik deeskalacji konfliktu na różnych poziomach komunikacji. 

Pragnę również zaznaczyć, że szkolenia z pozostałego zakresu wskazanego w wyżej 

przywołanym piśmie organizowane będą w miarę możliwości w sposób systematyczny. 

insp. Tomasz Zgirski 
z up. Komendant Wojewódzki Policji 

w Gorzowie Wlkp. 
/podpisano elektronicznie/ 

Wykonano w 1 egz. 
Przesłano pocztą elektroniczną. 
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